PROJETO DE LEI Nº 229/2011
OFÍCIO Nº 575/2011 - GAB., DE 3 DE JUNHO DE 2011
SÚMULA: Concede reposição de perdas salariais, aos servidores ativos, aposentados e pensionistas da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e do Poder Legislativo e dá outras providências.
Londrina, 3 de junho de 2011.

  Homero Barbosa Neto
             PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.
PROJETO DE LEI N° 229/2011
SÚMULA: Concede reposição de perdas salariais, aos servidores ativos, aposentados e pensionistas da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e do Poder Legislativo e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1° Fica concedido reajuste salarial aos servidores ativos, aposentados e pensionistas amparados pela paridade da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e do Poder Legislativo, a título de reposição de perdas salariais de 37,17 (trinta e sete vírgula dezessete por cento), referente ao período compreendido entre fevereiro de 2000 a janeiro de 2009, no percentual correspondente a 7,12% (sete vírgula doze por cento), divididos em duas parcelas iguais de 3,50% (três vírgula cinquenta por cento) sendo a primeira a partir de 1° de junho de 2011 e a segunda a partir de 1º de fevereiro de 2012.
Parágrafo único: O reajuste salarial em questão fica estendido aos proventos dos pensionistas e aposentados com fundamento no Art. 40 da Constituição Federal ou no Art. 2º, I a III da E.C. 41/2003, se em atividade no período compreendido de janeiro de 2004 a janeiro de 2009.
Art. 2° Os valores instituídos de acordo com o art. 42 § 3º da Lei Municipal nº 9.337, de 27 de janeiro de 2004, não sofrerão o reajuste previsto no artigo primeiro do presente ato, mantendo seus valores nominais anteriores às Leis Municipais nº 10.503/2008, nº 10.700/2009, nº 10.885/2010 e nº 10.960/2010.

Parágrafo único: Os valores de trata o caput, deste artigo, serão reduzidos na mesma proporção de indíce e nas datas de que dispõe o artigo 1º, desta Lei, conforme regulamento específico.
Art. 3° Fica reajustado no mesmo percentual do artigo primeiro, desta Lei, a parcela referente à complementação salarial instituída pelo § 1º do art. 30 da Lei Municipal nº 9.337/2004, face determinação do § 2º do mesmo artigo.
Art. 4° Fica reajustado, também, no mesmo percentual do artigo primeiro da presente lei, as funções gratificadas incorporadas e gratificações de função de confiança instituídas pelo anexo II da Lei Municipal nº 9.414/2004.
Art. 5° Fica reajustado, ainda, no mesmo percentual do artigo primeiro desta lei, as faixas salariais de que trata o § 1º do art. 1º da Lei Municipal nº 7.349/1998.
Art. 6° Os valores instituídos de acordo com o art. 1º da Lei Municipal nº 11.025, de 29 de setembro de 2010, não sofrerão o reajuste previsto no artigo primeiro do presente ato.

Art. 7° Esta lei entra em vigor em 1° de junho de 2011, revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

Objetivando manter o poder aquisitivo dos servidores públicos, vimos apresentar a presente proposta de recomposição das perdas causadas pela inflação sobre os vencimentos dos servidores ativos, aposentados e pensionistas da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo e do Poder Legislativo, a título de reposição de perdas salariais de 37,17(trinta e sete vírgula dezessete por cento), referente ao período compreendido entre fevereiro de 2000 a janeiro de 2009, no percentual correspondente a 7,12% (sete vírgula doze por cento), divididos em duas parcelas iguais de 3,50% (três vírgula cinquenta por cento) sendo a primeira a partir de 1° de junho de 2011 e a segunda a partir de 1º de fevereiro de 2012.
Salientamos que a presente proposta está em conformidade com o disposto no inciso X, do art. 37 da Constituição Federal de 1988, que dispõe:

"X — a remuneração dos servidores públicos e o subsídio de que trata o § 4° do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices."

Ressaltamos, também, que a Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu art. 17, § § l e 6°, estabelece:

"Art. 17. Considera-se obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua execução por um período superior a dois exercícios.

§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverão ser instruídos com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 6° O disposto no § 1° não se aplica às despesas destinadas ao serviço da dívida nem ao reajustamento de remuneração de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constituição."

Encaminhamos, em anexo, um quadro demonstrativo das perdas salariais destacando os indíces de inflação ocorridos no período de fevereiro de 2000 a janeiro de 2009 e das reposições salariais concedidas pela administração municipal e o demonstra.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.

Londrina, 3 de junho de 2011.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO

	REPOSIÇÃO SALARIAL

	1.000,00
	%

	Fevereiro
	0,05%
	1.000,50
	2000/2001

	REPOSIÇÃO

	REPOSIÇÃO

	Março
	0,13%
	1.001,80

	100,00

	1.000,00

	Abril
	0,09%
	1.002,70

	2 anos
	3,5000%
	103,50

	Reajustes Concedidos
	10,00%
	1.100,00

	Maio
	-0,05%
	1.002,20

	3,5000%
	107,12

	5,209%
	1.157,30

	Junho
	0,30%
	1.005,21

	Saldo
	28,0500%
	137,17

	10,00%
	1.273,03

	Julho
	1,39%
	1.019,18

	4,2628%
	1.327,30

	Agosto
	1,21%
	1.031,51

	2,90%
	1.365,79

	Setembro
	0,43%
	1.035,95

	4,36%
	1.425,34

	Outubro
	0,16%
	1.037,61

	6,53%
	1.518,41

	Novembro
	0,29%
	1.040,61

	Projeto de Lei
	3,5000%
	1.571,55

	Dezembro
	0,55%
	1.046,34

	3,5000%
	1.626,56

	Janeiro
	0,77%
	1.054,39

	Saldo
	28,0500%
	2.082,81

	Fevereiro
	0,49%
	1.059,56
	2001/2002

	Março
	0,48%
	1.064,65

	Abril
	0,84%
	1.073,59

	Maio
	0,57%
	1.079,71

	Junho
	0,60%
	1.086,19

	Julho
	1,11%
	1.098,24

	Agosto
	0,79%
	1.106,92

	Setembro
	0,44%
	1.111,79

	Outubro
	0,94%
	1.122,24

	Novembro
	1,29%
	1.136,72

	Dezembro
	0,74%
	1.145,13

	Janeiro
	1,07%
	1.157,38

	Fevereiro
	0,31%
	1.160,97
	2002/2003

	Março
	0,62%
	1.168,17

	Abril
	0,68%
	1.176,11

	Maio
	0,09%
	1.177,17

	Junho
	0,61%
	1.184,35

	Julho
	1,15%
	1.197,97

	Agosto
	0,86%
	1.208,27

	Setembro
	0,83%
	1.218,30

	Outubro
	1,57%
	1.237,43

	Novembro
	3,39%
	1.279,38

	Dezembro
	2,70%
	1.313,92

	Janeiro
	2,47%
	1.346,38

	Fevereiro
	1,46%
	1.366,03
	2003/2004

	Março
	1,37%
	1.384,75

	Abril
	1,38%
	1.403,86

	Maio
	0,99%
	1.417,76

	Junho
	-0,06%
	1.416,91

	Julho
	0,04%
	1.417,47

	Agosto
	0,18%
	1.420,02

	Setembro
	0,82%
	1.431,67

	Outubro
	0,39%
	1.437,25

	Novembro
	0,37%
	1.442,57

	Dezembro
	0,54%
	1.450,36

	Janeiro
	0,83%
	1.462,40

	Fevereiro
	0,39%
	1.468,10
	2004/2005

	Março
	0,57%
	1.476,47

	Abril
	0,41%
	1.482,52

	Maio
	0,40%
	1.488,45

	Junho
	0,50%
	1.495,89

	Julho
	0,73%
	1.506,81

	Agosto
	0,50%
	1.514,35

	Setembro
	0,17%
	1.516,92

	Outubro
	0,17%
	1.519,50

	Novembro
	0,44%
	1.526,19

	Dezembro
	0,86%
	1.539,31

	Janeiro
	0,57%
	1.548,09

	Fevereiro
	0,44%
	1.554,90
	2005/2006

	Março
	0,73%
	1.566,25

	Abril
	0,91%
	1.580,50

	Maio
	0,70%
	1.591,57

	Junho
	-0,11%
	1.589,81

	Julho
	0,03%
	1.590,29

	Agosto
	0,00%
	1.590,29

	Setembro
	0,15%
	1.592,68

	Outubro
	0,58%
	1.601,91

	Novembro
	0,54%
	1.610,56

	Dezembro
	0,40%
	1.617,01

	Janeiro
	0,38%
	1.623,15

	Fevereiro
	0,23%
	1.626,88
	2006/2007

	Março
	0,27%
	1.631,28

	Abril
	0,12%
	1.633,23

	Maio
	0,13%
	1.635,36

	Junho
	-0,07%
	1.634,21

	Julho
	0,11%
	1.636,01

	Agosto
	-0,02%
	1.635,68

	Setembro
	0,16%
	1.638,30

	Outubro
	0,43%
	1.645,35

	Novembro
	0,42%
	1.652,26

	Dezembro
	0,62%
	1.662,50

	Janeiro
	0,49%
	1.670,65

	Fevereiro
	0,42%
	1.677,66
	2007/2008

	Março
	0,44%
	1.685,04

	Abril
	0,26%
	1.689,43

	Maio
	0,26%
	1.693,82

	Junho
	0,31%
	1.699,07

	Julho
	0,32%
	1.704,51

	Agosto
	0,59%
	1.714,56

	Setembro
	0,25%
	1.718,85

	Outubro
	0,30%
	1.724,01

	Novembro
	0,43%
	1.731,42

	Dezembro
	0,97%
	1.748,21

	Janeiro
	0,69%
	1.760,28

	Fevereiro
	0,48%
	1.768,73
	2008/2009

	Março
	0,51%
	1.777,75

	Abril
	0,64%
	1.789,12

	Maio
	0,96%
	1.806,30

	Junho
	0,91%
	1.822,74

	Julho
	0,58%
	1.833,31

	Agosto
	0,21%
	1.837,16

	Setembro
	0,15%
	1.839,91

	Outubro
	0,50%
	1.849,11

	Novembro
	0,38%
	1.856,14

	Dezembro
	0,29%
	1.861,52

	Janeiro
	0,64%
	1.873,44

	Fevereiro
	0,31%
	1.879,24
	2009/2010

	Março
	0,20%
	1.883,00

	Abril
	0,55%
	1.893,36

	Maio
	0,60%
	1.904,72

	Junho
	0,42%
	1.912,72

	Julho
	0,23%
	1.917,12

	Agosto
	0,08%
	1.918,65

	Setembro
	0,16%
	1.921,72

	Outubro
	0,24%
	1.926,33

	Novembro
	0,37%
	1.933,46

	Dezembro
	0,24%
	1.938,10

	Janeiro
	0,88%
	1.955,16

	Fevereiro
	0,70%
	1.968,84
	2010/2011

	Março
	0,71%
	1.982,82

	Abril
	0,73%
	1.997,30

	Maio
	0,43%
	2.005,89

	Junho
	-0,11%
	2.003,68

	Julho
	-0,07%
	2.002,28

	Agosto
	-0,07%
	2.000,87

	Setembro
	0,54%
	2.011,68

	Outubro
	0,92%
	2.030,19

	Novembro
	1,03%
	2.051,10

	Dezembro
	0,60%
	2.063,40

	Janeiro
	0,94%
	2.082,80

	Acumulado
	2.082,80